sein Messer schön machen, in d. Kellerey Remigsb. p. 119: „er sol dem schultheissen von des fants wegen sein messer schoen machen, das ist seinen imß bezahlen.“

Messerer, Messerschmid, in e. Straßb. Rathsprotocoll v. 1392.

Messerium, die Abgabe für die Bewachung der Acker, vgl. Messaria unter Messarius n. 1.

Messerius, messium custos. Vgl. Messarius und Messuarus.

Messerus, s. v. w. Messerius und Messarius n. 1.

Messes cultae, vielleicht: bestellte Acker, L. Burgund. 23. 4: „Si enjuscunque porci damnum faciunt in vineis, pratis, aut in messibus cultis, et silvis glandiferis —.“

Messethegnes, messetheines, siehe unter Missa.

Messetus, Unterhändler, Mafler, Stat. Mantuae I. 148: „Nullus messetus audeat — ire nec accedere ad domum alicuius mercatoris, pro ostendendo aliquem panum, nisi in dictis garzariis.“ Stat. Riper. e. 9 (D.): „Item quod omnes marescalchi, maroserii sive messe i dictae Riperiae teneantur denuntiare seu manifestare dicto emptori omnes et singulas bestias, quas scient esse venditas per aliquam personam in communitate praedieta.“

Messi. Camera de messi, eine Gerberei, Urf. Phil. VI. v. Frankr. v. 1341: „— justitiam in

domibus — quae camerae de messi nuncupantur; nichilominus gentes praefati comitis in dictis cameris quasdam prisias fecerant, duos videlicet tanaceros mellegam facientes ibidem.“ Vgl. Mesicerius.

Messiare, missare, dicebatur sacerdos, qui inter missarum solemnia mulieri, cum primo post nuptias ad ecclesiam veniebat, benedictionem impetrabatur, quem post partum accipere consueverat, quod et purificare nuncupabatur (D.). Urf. v. 1334: „Cum nos episcopus conqueremur super eo videlicet, quod dicti decanus et capitulum in parochiis eisdem subjectis in villa Ambianensi dabant licentiam desponsandi et messiandi, simul et nihilominus dispensabant super baunis, quod facere non poterant, ut dicebamus —.“ Stat. Ecel. Meldens. an. circ. 1346 in d. Hist. Meldens. Ecel. II. 491: „De Missationibus. Item, praecipimus quod nullus audeat missare sponsalia secunda die desponsationis suae, nisi super hoc a nobis vel officiali nostro reeiperit mandatum speciale.“ Arest. parlam. Paris. an. 1401: „Duos solidos ratione missae, quam quis pro messiando habere vult —. Pro missa messiandi, qui eam habere voluerit et magnam missam expectare voluerit, componat.“ Ferner v. 1409: „Ratione missae, quam quis pro messiando habere volebat, duos solidos exigere et recipere consueverant.“ — Messatio, die Einsegnung nach der Ehe, Urf. v. 1331: „Insuper volumus nos decanus et capitulum quod dispensationes quas fecimus super praedictis desponsationibus et missationibus —.“ Marten, Ampl. Coll. VII. 1304: „Praecipimus quod nullus presbyter aliquam mulierem in die, qua inter ipsam et virum matrimonium fuerit solemnisatum, ad purificationem seu missationem admittere praesumat, nisi de nostra aut officialis nostri licentia speciali.“

Messio, 1) die Abgabe an die Herrschaft von der Ernte, Urf. Lucw. VII. v. Frankr. v. 1172: „Cum — coram nobis clamorem facerent super eo quod praepositus Milidanensis singulis annis missione frumenti ab hospitibus S. Petri Fossatensis in Mosiniaco exigerent —.“ Ch. Galcheri de Castellione (D.): „Cum inter me et ecclesiam S. Martini de Campis super quadam consuetudine, quae missio vocatur, contentio fieret.“ Urf. Phil. Aug. v. Frankreich v. 1185: „Absque roagio, et missione servientium, et carroto, salvis tamen certis censivis ecclesiae vinearum —.“ Urf. v. 1203 (D.): „Et debet tale servitium, scilicet missiones, aucas doas, et 4 panes, sextarium unum vini —;“ fol. 34: „Et reddit ipse masoerius porcum bonum, et multonem vestitum, et coxam de vacca, et per missiones sextarium vini, et unum panem —;“ fol. 41: „Et debet tale servitium, scilicet missiones, unum sextarium vini S. Martini, 3 quartas avenae —.“ Ch. Hugonis Archiep. Senon. (D.): „De ipsa decima missione suam annuatim capiat, 4 videlicet modios, unum frumenti, alterum siliginis, 3 ordei, 4 avenae“ —. Vgl. Messis, welches mitunter in demselben Sinne gebraucht wird, so in e. Urf. v. 1112 in d. Hist. Ecel. Meldens. II. 20: „cum omni magna decima et minuta, excepta missione presbyteri,“ wofür weiterhin steht: „excepta messe presbyteri.“ — Auch messonia, in e. Urf. v. 1240. — 2) Messio sacerdotalis (oder auch, wie weiter oben, messio presbyteri), die, von dem Zehnten unterschiedene, Abgabe von der Ernte, welche an den Pfarrer entweder apart, oder auch mit dem Zehnten, entrichtet werden muß, Urf. v.

1201 (D.): „Quoniam dicti abbas et conventus S. Germani totam magnam decimam bladi et vini percipiunt; idecirco totam messionem presbytero de Cella annuatim solvere tenebuntur.“ Urf. v. 1190 (D.): „Altare de Tauriniaco — pertinere intelleximus ad jus vestrum, ipsum eum pertinentiis suis, dote, decimatione ac sacerdotali messione.“ Vgl. auch *Messis parochialis*. — 3) Die Erntezeit. — 4) Messio extrema, häufig in Urf. über fromme Schenfungen, zur Bezeichnung des jüngsten Gerichtes, Urf. d. Erzbisch. Rupert v. Magdeb. v. 1265 in Ludewig Relmse. V. 128: „Oportet diem messionis extremae pietatis operibus praevenire ac aeternorum intuitu seminare in terris.“ Tabular. Eduense an. 1364: „Nobilis et potens vir D. Hugo dictus de Monestoy miles nostrae dioecesis Aeduensis praemissa diligenter considerans et attendens cupiensque divini cultus augmentum ad diem messionis extremae piis misericordiae operibus praevenire.“ — 5) Messio, für *Missio* (s. d.), expensa (D. aus d. Reg. feud. Aquit.).